








 
 

 
 

      

Т/266-ЕД-ООС1-ТЧ 
Лист 

     
2 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подпись Дата 

  4 
 

 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м
.и

нв
.№

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 
 ВВЕДЕНИЕ 5 
1 РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА 

КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА НА ОКРУЖАЮЩУЮ 
СРЕДУ 

8 

1.1 Краткая характеристика проектируемого объекта 8 
1.2 Оценка воздействия загрязняющих веществ на окружающую 

среду 
28 

1.3 Климатические характеристики 30 
1.4 Радиационное обследование 31 
1.5 Оценка воздействия загрязняющих веществ на атмосферный 

воздух и результаты расчетов приземных концентраций 
загрязняющих веществ 

33 

1.6 Оценка физического воздействия на атмосферный воздух 53 
[...]
собой совокупностью технологических процессов.   
              Основное функциональное назначение технологического здания - проведение 
механической очистки сточной воды от грубодисперсных примесей, примесей 
минерального происхождения и плавающих примесей в комплексной машине 
механической очистки, их обезвоживание и складирование в контейнеры. 
Функциональное назначение здания – производственное.  
В здании не предусмотрено постоянное пребывание людей. 

 
Приёмная камера гашения напора (поз. 1.1 по ТХ) служит для приёма 

сточных вод по напорным трубопроводам от существующей городской 
канализационной насосной станции (ГКНС) и канализационной насосной станции 
собственных нужд (КНС). 

Из приёмной камеры сточные воды поступают самотёком на механическую 
очистку. 

Механическая очистка (поз.1 по ТХ) сточных вод предусмотрена в 
комбинированной установке механической очистки М-Комби 50, состоящей из: 

- решётки винтовой с перфорированным фильтрующим полотном с прозорами 
5мм,  

- шнекового транспортёра для отбросов,  
- песколовки со шнековыми транспортёрами для песка,  
- насоса откачки жира, 
- воздуходувки, 
- скребкового механизма. 
Производительность установки – до 50 м3/ч. Отбросы с решёток и песок 

удаляются в контейнеры объёмом 0,770 м3. 
Принцип работы установки механической очистки: 
Сточные воды подаются на самоочищающиеся решётки, затем в песколовку, в 

которой песок отстаивается и сползает по косым стенам на дно, где уложен подающий 
шнек. Песок поступает в резервуар, из которого подаётся посредством наклонного 
шнекового транспортёра в контейнер. Лёгкие фракции нерастворённых веществ или 
жиров всплывают на поверхность, где улавливаются специальной стенкой. Далее 
сточная вода поступает самотёком к выпускному патрубку ёмкости.  Плавающие 
вещества и жиры с водой отводятся в накопительную ёмкость. Отбросы с решёток 
обезвоживаются в прессе и сбрасываются в контейнер.   

В случае неисправности установки механической очистки, сточные воды по 
обводной линии направляются на сороудерживающую решётку для ручной очистки, 
установленную в камере распределения потока. 

Камера распределения потока представляет собой ёмкость из полипропилена 
1,6х1,6х1,2 м, в которой поток распределяется на две технологические линии. В камере 
предусмотрена сороудерживающая решётка из нержавеющей стали. Расстояние между 
стержнями решётки предусматриваются не более 10 мм. 

Узел дефосфации (поз.4, 5 по ТХ) необходим для удаления фосфора из сточной 
воды химическим путём; предназначен для подачи реагентов в анаэробную зону 
биореактора. 



 
 

 
 

      

Т/266-ЕД-ООС1-ТЧ 
Лист 

     
19 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подпись Дата 

  21 
 

 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м
.и

нв
.№

 

Узел дефосфации представляет собой устройства для дозирования и хранения 
раствора реагентов: ёмкость с насосом-дозатором производительностью qmax=15 л/ч, 
qmin=15 мл/ч, мощностью 0,022 кВт (аналог «Grundfos» DDC 15-4). Один рабочий 
комплект, один - резервный. 

В помещении для компрессоров (пом.3) располагается оборудование, 
необходимое для работы линий биологической очистки в биореакторе - воздуходувки. 

Посредством воздуходувок предусмотрена подача воздуха в систему аэрации и 
на эрлифты. 

Максимальное количество воздуха, необходимое для процессов активного ила, 
составляет – 338,25 м3/ч. Максимальное количество воздуха, необходимое для работы 
эрлифтов, – 40,0 м3/ч. 

В проекте приняты воздуходувки производительностью 396 м3/час, мощностью 
9,09 кВт (аналог «MIVALT» MPVB-10011).  Одна рабочая, одна резервная.  

Управление воздуходувками осуществляется в автоматическом режиме по 
датчику окислительно-восстановительных процессов (ОВП), в зависимости от 
концентрации растворённого кислорода в аэрационной зоне. При таком режиме 
максимальное время работы воздуходувок – 12 часов. 

 
Биореактор (поз.2 на ГП) 
 

После предварительной механической очистки сточные воды через 
распределительную камеру самотеком попадают на две технологические линии 
биологического реактора. Одну технологическую линию биологического реактора 
составляют анаэробная, аноксная, аэрационная зоны и 4 вторичных отстойника. 

Анаэробная зона. Объем анаэробной зоны одной технологической линии – 67,5 
м3, общий объём – 135 м3. Гидравлическое время пребывания сточных вод в 
анаэробной зоне – 3,3 ч. Анаэробная зона перегородками разделена на 8 отделений 
нисходящего и восходящего потоков, в которых обеспечивается гидравлическое 
перемешивание. В первое отделение анаэробной зоны подаются сточные воды из 
распределительной камеры и смесь денитрифицированного ила из аноксной зоны (зона 
денитрификации). Коэффициент рециркуляции из аноксной камеры в анаэробную 
составляет 1 при максимальном количестве стоков.  

Аноксная зона (зона денитрификации). Объем аноксной зоны одной 
технологической линии составляет 130,5 м3, общий объем – 261,0 м3. Гидравлическое 
время пребывания в аноксной зоне – 7,5 ч. Аноксная зона перегородками разделена на 
16 отделений нисходящего и восходящего потоков.  

Смесь ила из анаэробной зоны попадает в первое отделение аноксной зоны, где 
предусмотрены 6 циркуляционных трубопроводов (по 3 шт. на каждой линии), 
которые подают ил со дна вторичного отстойника (внутренняя циркуляция). 
Циркуляция обеспечивается 12 эрлифтами DN110 (по 6 шт. на каждой 
технологической линии). Максимальная производительность одного эрлифта – 7,0 
м3/ч, суммарная производительность всех 8 эрлифтов – 84 м3/ч.  

Эффективное перемешивание иловой смеси в аноксной зоне достигается за счет 
создания нисходящего и восходящего потока сточных вод в отделениях. 

Аэрационная зона (зона нитрификации). Иловая смесь из аноксной зоны через 
водослив в перегородке поступает в аэрационную зону. Объем зоны аэрации на одной 
технологической линии – 242,5 м3, а общий объем – 485,0 м3. 



 
 

 
 

      

Т/266-ЕД-ООС1-ТЧ 
Лист 

     
20 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подпись Дата 

  22 
 

 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м
.и

нв
.№

 

Для насыщения сточных вод кислородом на дне аэрационной зоны 
смонтирована система аэрации, состоящая из аэрационных элементов количеством 180 
м. В них используется упругая мембрана. Эффективность передачи кислорода 
мембраной составляет 10грO2/(мꞏм3).  

Вторичные отстойники. Иловая смесь из аэрационной зоны попадает во 
вторичный отстойник. На одной технологической линии находятся 3 вторичных 
отстойника. В каждом вторичном отстойнике находится по две зоны удаления ила. 
Камеры вторичного отстойника вертикальные, дортмундского типа. Активный ил из 
аэрационной зоны через отверстие выше дна попадает во вторичный отстойник. Внизу 
зоны удаления ила смонтирована труба эрлифта, которая обеспечивает циркуляцию 
ила и внутреннюю циркуляцию. Объем вторичных отстойников одной 
технологической линии составляет 70,0 м3, общий объем – 140,0 м3. Гидравлическое 
время прибывания во вторичном отстойнике – 3,5 ч. Общая площадь поверхности 
вторичных отстойников – 44,5 м2. 

Блок доочистки. Прошедшие очистку сточные воды собираются в сборный 
канал и направляются на установку тонкой очистки - микрофильтр MFB-15 
производительностью 15 л/с. Микрофильтр полностью автоматизирован.  

Микрофильтр, или фильтр с микросеткой, является частью третичной очистки 
сточных вод. Он необходим для снижения содержание нерастворимых мелких веществ 
в воде, БПК и ХПК и исключает попадание в очищенную воду устойчивых к УФ 
обеззараживанию яиц гельминтов и цист простейших паразитов.  

Загрязненная вода подается во внутреннее пространство фильтра через входной 
патрубок, нерастворенные вещества отделяются на внутренней стороне 
фильтрационного барабана. Очищенная вода протекает через микросито и в 
направлении течения покидает фильтрационное оборудование. Расход воды через 
микросито постепенно снижается в связи с увеличением слоя уловленных нечистот, в 
результате чего увеличивается разность уровней перед и за барабаном. Разность 
уровней регистрируется датчиком уровня, который подаёт сигнал на 
распределительный щит для привода барабана и на промывочный насос, который 
использует фильтрованную воду для очистки сита с помощью специальных форсунок. 
Отделённые нечистоты по сборному желобу стекают в секцию фильтра с погружным 
шламовым насосом, управляемым собственным реле уровня. Они откачиваются за 
границы пространства фильтра или удаляются самотёком. 

Прошедший тонкую очистку поток сточных вод самотёком поступает в 
установку обеззараживания. 

Проектом предусмотрена установка запорной арматуры перед блоком доочистки 
для пуска стоков по обводной линии на обеззараживание, в случаях ремонта или 
профилактики микрофильтра.  

Блок обеззараживания. Очищенные сточные воды перед сбросом в водоём 
должны проходить обеззараживание экологически безопасным и эффективным 
методом ультрафиолетовой (УФ) обработки. Аппараты для УФ обеззараживания 
выпускаются серийно, этот процесс не вызывает изменения химического состава воды, 
экологически безопасен, не требует применения реагентов. Обеззараживающий эффект 
УФ облучения очищенных вод обуславливается фотохимическими реакциями, в 
результате которых происходят необратимые повреждения молекул ДНК и РНК. 
Максимум бактерицидного действия УФ-лучей находится в диапазоне частот 



 
 

 
 

      

Т/266-ЕД-ООС1-ТЧ 
Лист 

     
21 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подпись Дата 

  23 
 

 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м
.и

нв
.№

 

излучения 250-270 нм. Степень инактивации микроорганизмов под действием УФ-
лучей пропорциональна интенсивности и времени облучения.  

Очищенные воды самотёком поступают на установку ультрафиолетового 
облучения ОДВ-50С, где проходят дезинфекцию перед выпуском в водоём. Установка 
УФ обеззараживания поставляется полностью укомплектованной независимой 
системой управления и автоматизации.  

Илоуплотнитель. Проектом предусматривается стабилизация и уплотнение 
активного ила в отдельной аэробной ёмкости – илоуплотнителе.  

Избыточный активный ил из аэрационной зоны с помощью двух эрлифтов 
перекачивается в илоуплотнитель (один эрлифт на одну технологическую линию). 
Максимальная производительность одного эрлифта – 7,5 м3/ч, общая 
производительность – 15,0 м3/ч. 

Для процесса стабилизации на дне илоуплотнителя смонтированы аэрационные 
элементы, обеспечивающие перемешивание. Объем илоуплотнителя составляет 109,0 
м3, что обеспечивает общий возраст ила не менее 14 дней и нагрузку не более 120 мгр 
БПК5/(гр.VDSMꞏсут), поэтому дополнительные средства по стабилизации ила не 
требуются. 

Уплотнённый, аэробно стабилизированный ил влажностью 96% при помощи 
насоса SEV.80.80.22.4 фирмы Grundfos (1 рабочий, 1 резервный) производительностью 
15,8 л/с перекачивается на иловые площадки для его сушки и дальнейшего хранения.  

 
Резервуар технической воды 

 
Для промывки технологического оборудования (комбинированной установки 

механической очистки) необходима подача технической воды. Для этого на 
трубопроводе очищенной сточной воды предусмотрен резервуар технической воды 
объемом 1,1 м3. Подача технической воды на промывку предусмотрена насосом 
Grundfos APG.50.92.3 производительностью 2,4 м3/ч, напором 55 м. 

Резервуар технической воды запроектирован подземным, круглым в плане, 
диаметром 1,20 м (по внутренней стене), глубиной 2,73 м. Изготовлен из полимерного 
материала. 

 
Измеритель расхода сточных вод 
 

В очистном сооружении предусмотрено измерение расхода очищенной воды 
перед выпуском. Измерения производятся с помощью лотка Вентури и 
ультразвукового датчика FMU, установленных в полипропиленовом корпусе. 
Биологически очищенная вода протекает через расходомер, где данные фиксируются 
при помощи ультразвука. 

Для контроля качества сточных вод, поступающих на биологическую очистку, 
предусмотрен стационарный прибор для взятия проб. 

 
Насосная станция собственных нужд (поз.8 на ГП) 
 

Насосная станция собственных нужд предназначена для перекачки дренажной 
иловой воды от иловых площадок в приёмную камеру очистных сооружений. 



 
 

 
 

      

Т/266-ЕД-ООС1-ТЧ 
Лист 

     
22 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подпись Дата 

  24 
 

 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м
.и

нв
.№

 

Расчётная производительность насосной станции составляет 5,0 м3/ч, напор 10,0 
м. 

В насосной станции установлены погружные канализационные насосы Grundfos 
SEG.40.09.2.50B (или аналог) с электродвигателем 1,3 кВт. (1 рабочий и 1 резервный 
насос). Работа насосов автоматизирована по уровню воды в приёмном резервуаре. 

Минимальный объем приёмного резервуара насосной станции принят не менее 
5-тиминутной максимальной производительности насоса составляет 1,54 м3. 

Насосная станция собственных нужд подземная, изготовлена из полимерного 
материала. 

Расчёт полезной площади иловых карт произведен согласно СП 32.13330.2012. 
Годовой объем избыточного ила:  

 
Иловая карта (поз.7.1-7.4 на ГП) 
 

Из илонакопителя по напорному трубопроводу (К32Н) ил влажностью 96 % 
подаётся на иловые карты. Заполнение иловых карт происходит по очереди. 

На иловых картах происходит обезвоживание избыточного  активного ила 
влажностью 96 %. 

На одной иловой карте ил отстаивается и уплотняется в течение 10 месяцев. За 
это время ил обезвоживается до влажности 75%. Далее при помощи спецтранспорта 
обслуживающей организацией ил вывозится для утилизации. Всего иловых карт 
четыре. 

Требуемые параметры иловых площадок сведены в таблицу 3 
 

Таблица 3 – Параметры иловых площадок 

Параметры 
Единицы 

измерения 
Значения 

1. Нагрузка на иловые площадки (табл.20 СП 
32.13330.2012) 

м3/м2ꞏгод  2,0 

2. Влажность избыточного активного ила, подаваемого на 
иловые площадки 

% 96 

3. Количество избыточного активного ила, подаваемого на 
иловые площадки 

м3/сут. 2,23 

Расчётная полезная площадь иловых площадок м2 446,0 

Принятая проектная площадь иловых площадок по «ГП» м2 495,0 

Полезный объём иловых площадок  м3 495,0 

Влажность подсушенного избыточно активного ила на 
иловых площадках 

% 75 

Объем подсушенного избыточного активного ила 
влажностью не более 75% на иловых площадках, не более 

м3/год 643,0 



 
 

 
 

      

Т/266-ЕД-ООС1-ТЧ 
Лист 

     
23 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подпись Дата 

  25 
 

 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м
.и

нв
.№

 

Количество иловой воды, удаляемой с иловых площадок м3/сут. 0,5 

 
Годовое количество избыточного активного ила: 
Qгод= 2,23 ꞏ 365 = 813,95 м3/год. 
Тогда требуемая площадь иловых карт:   
Fполезн = 813,95/(0,95ꞏ2,0)=428,4 м2, 
где 0,95 - климатический коэффициент, принимаемый по рисунку 1 СП 

32.13330-2012; 
2,0 м3/м2 - нагрузка на иловые карты (таблица 20 СП 32.13330-2012). 
Согласно п. 9.2.14.39 СП 32.133330.2012 площадь иловых площадок следует 

проверять на намораживание: 
Fнам= 2,23ꞏ(40ꞏ0,75)/(0,2ꞏ0,75)=446,0 м2. 
где 2,23 – количество избыточного ила, поступающего на иловую площадку в 

сутки; 
40 – число дней со среднесуточной температурой ниже минус 10 градусов 

(рисунок 1 СП 32.13330.2012); 
0,75 – коэффициент, учитывающий уменьшение объёма осадка в зимнее время 

(п. 9.2.14.39 СП32.13330.2012); 
0,2 - высота намораживания, принимаемая на 0,1 м ниже высоты оградительных 

валиков; 
0,75 - коэффициент, учитывающий часть площадки, отводимой под зимнее 

намораживание. 
Иловые площадки состоят из 4-х иловых карт в соответствии с 9.2.14.28 

СП32.13330.2012.Иловые площадки предназначены для обезвоживания смеси 
избыточного активного ила и сырого осадка. 

Геометрические параметры и конструктивные решения иловых площадок см.  
раздел 4 «Конструктивные и объёмно-планировочные решения» (Т/78-ЕД-КР2). В 
конструкции иловой карты проектом предусматривается устройство горизонтальной 
дренажной траншеи с перфорированным трубопроводом с засыпкой фильтратом. 
Отвод дренажных вод от иловых площадок производится через дренажную систему в 
канализационную насосную станцию собственных нужд КНС. Наличие насосной 
станции обусловлено невозможностью самотечного отведения дренажных вод в 
приёмную камеру. 

Согласно п.9.2.14.55 СП 32.13330.2012 вывоз ила для дальнейшего захоронения 
[...]
Лист 

     
30 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подпись Дата 

  32 
 

 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м
.и

нв
.№

 

концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест» 
и СанПиН 2.1.6.1032-01 «Гигиенические требования к обеспечению качества 
атмосферного воздуха населенных мест». 
            Основными источниками загрязнения в период строительства будут 
строительная техника и сварочные работы, также выброс вредных веществ в 
атмосферный воздух будет происходить при погрузочно-разгрузочных работах 
строительного сыпучего материала и при укладке дорожного полотна. 
            В период эксплуатации предварительно принимается, что на границе расчетной 
СЗЗ превышение концентраций загрязняющих веществ прослеживаться не будет, 
соответственно на жилую застройку, расположенную за пределами границы 
нормативной СЗЗ, негативного влияния происходить не будет.  
            Обеззараживание воды происходит посредством ультрафиолетовых ламп, 
которые не сопровождаются выделением токсичных запахов. 
            В период строительства превышение концентраций загрязняющих веществ 
на границе расчетной СЗЗ происходить не будет.  
            Расчет рассеивания загрязняющих веществ в период эксплуатации и источники 
выбросов представлены в главе 1.5 данного тома и См. Т/266-ЕД-ООС3 Часть 3 Том 8.3 
«Расчеты» расчет 4 
 
1.3 Климатические характеристики 
 
           Участок изысканий по объекту «Реконструкция очистных сооружений 
канализации производительностью 500 м3/сут. г. Козельск, Козельского района, 
Калужской области» расположен в г. Козельск. 
           Район работ относится к III строительному климатическому подрайону. Климат 
умеренно континентальный, характеризуется умеренно холодной зимой и теплым 
летом. 
           Температура воздуха. Средняя годовая температура воздуха в районе изысканий 
составляет плюс 4,7 °С. Самым холодным месяцем в году является февраль. Средняя 
температура января составляет минус 10,5 °С. Абсолютный минимум температуры 
составил минус 37,7 °С. 
            Самым теплым месяцем является июль. Средняя месячная температура июля 
составляет плюс 23,7 °С. Абсолютный максимум температуры по метеостанции Калуги 
составил плюс 37,8 °С  
 
Таблица 7 – Средняя месячная и годовая температура воздуха, °С 
 

Метео- 
станция 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год

Калуга -7,0 -7,4 -1,9 6,6 13,1 16,6 18,5 16,8 11,2 5,4 -1,2 -5,8 5,5 
 
             Климатические характеристик согласно данным Калужской ЦГМС 
              Количество осадков за период с ноября по март составляет 213 мм. 
              Количество осадков за период с апреля по октябрь составляет 441 мм. Средняя 
годовая величина осадков по метеостанции Калуги составляет 327 мм. Суточный 
максимум осадков равен 89 мм. 
              В период с декабря по февраль преобладают ветры южного направления. В 



 
 

 
 

      

Т/266-ЕД-ООС1-ТЧ 
Лист 

     
31 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подпись Дата 

  33 
 

 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м
.и

нв
.№

 

период с июня по август преобладают ветры северо-западного направления. 
             Данные о средних месячных и годовых скоростях ветра приведены в таблице 8 
 
Таблица 8 – Средняя месячная и годовая скорость ветра, по метеостанции Калуга, м/с  

Станция Высота  
флюгера 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год

с 
легкой 
доской 

с 
тяжелой 
доской 

Калуга 11 11 3,1 2,9 2,9 2,5 2,3 2,0 1,9 2,0 2,2 2,7 2,8 3,0 2,5 
 
 

 
Рисунок 4 – Роза ветров (по станции Калуга) 
 
1.4 Радиационное обследование 
 
             Наименование измеряемого фактора: Определение удельной эффективной 
активности естественных радионуклеидов, а также поиск и выявление локальных 
радиационных аномалий, определение мощности дозы гамма – излучения и плотности 
потока радона с поверхности почвы (см. Часть 2 Т/266-ЕД-ООС2 том 8.2 «Приложения» 
приложение 54). 
         Дата проведения испытания: 24.06.2019 г. 

Таблица 9 
Наименование средств измерений  

Свидетельство о проверке 
Номер Дейсвителен 

до 
Универсальный спектрометрический 
комплекс УСК «Гамма плюс» 

№АБ 0008811 24.01.2020 г. 

Дозиметр ДРГ-01-Т1 №6-6145 13.11.2019 г. 
 
А). Удельная эффективная активность естественных радионуклеидов  
 
 
 
 



 
 

 
 

      

Т/266-ЕД-ООС1-ТЧ 
Лист 

     
32 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подпись Дата 

  34 
 

 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м
.и

нв
.№

 

Таблица 10 - Результаты испытаний 
Нуклид Активность, Бк Удельная 

активность, Бк/кг 
Отн.погр., 
%(Р=0,95) 

Ra-226 <6,741 <16,34 - 
Th-232 <4,334 <10,5 - 
K-40 59,24 143,5 10,2 
Удельная эффективная активность естественных радионуклеидов Аэфф=42,9±11Бк/кг 
 
Б). Поиск и выявление локальных радиационных аномалий, определение мощности 
дозы гамма – излучения и плотности потока радона с поверхности почвы 

 Поиск и выявление локальных радиационных аномалий: 
При проведении на объекте поисковой гамма – съемки диапазон показаний приборов в 
режиме «поиск» составил 0,00-0,26 мк3в/ч, среднее значение – 0,10мк3в/ч 
Радиационный аномалий на объекте не обнаружено. 

 Результаты измерений мощности дозы гамма иизлучения: 
- среднее значение мощности дозы гамма-излучения -  0,09 мк3в/ч ± 0,01 мк3в/ч; 
-  минимальное значение мощности дозы гамма-излучения -  0,04 мк3в/ч ± 0,01 
мк3в/ч; 
- максимальное значение мощности дозы гамма-излучения -  0,13 мк3в/ч ± 0,02 
мк3в/ч; 
- Дельта (стандартная неопределенность среднего значения мощности дозы) – 
0,002 мк3в/ч 
Нср. + дельта = 0,09 мк3в/ч < 0,30 мк3в/ч 

 Определение плотности потока радона (ППР) с поверхности почвы: 
 
 

Таблица 11 - Результаты измерений плотности потока радона (ППР) с поверхности 
почвы 

№ 
п/п 

Место 
проведения 
измерений 

Дата 
измерения 

ППР (R) , 
мБк/м2×с 

Погрешность 
ДЕЛЬТА R, 
мБк/м2×с 

R +ДЕЛЬТА R, 
мБк/м2×с 

1 2 3 4 5 6 
1.  Точка №1 24.06.2019 г. 10 4 14 
2.  Точка №2 24.06.2019 г. 6 2 8 
3.  Точка №3 24.06.2019 г. 6 2 8 
4.  Точка №4 24.06.2019 г. 6 2 8 
5.  Точка №5 24.06.2019 г. 6 2 8 
6.  Точка №6 24.06.2019 г. 6 3 12 
7.  Точка №7 24.06.2019 г. 3 1 4 
8.  Точка №8 24.06.2019 г. 10 4 14 
9.  Точка №9 24.06.2019 г. 9 3 12 
10.  Точка №10 24.06.2019 г. 2 0 2 
 Среднее 

значение 
 6,7 2,3  

           Оценка полученных результатов: радиационных аномалий на выделенной 
площадке не обнаружено; плотность потока изотопов радона, во всех точках, 



 
 

 
 

      

Т/266-ЕД-ООС1-ТЧ 
Лист 

     
33 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подпись Дата 

  35 
 

 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м
.и

нв
.№

 

где производились измерения, соответствует нормативным значениям. 
           Противорадиационные мероприятия не требуются. 
 
1.5 Оценка воздействия загрязняющих веществ на атмосферный воздух и 
результаты расчетов приземных концентраций загрязняющих веществ 
             Период эксплуатации 
             Проектом «Реконструкция очистных сооружений канализации 
производительностью 500 м³/сут. г. Козельск, Козельского района, Калужской области» 
предусмотрено строительство технологического здания, где предусмотрена 
комбинированная установка механической очистки М-Комби 50, биологического 
реактора, иловые карты (4 шт., за год в активной фазе - 3 шт) и КНС собственных нужд. 
             Для оценки воздействия очистных сооружений после реконструкции принята 
наихудшая ситуация, при которой организационными источниками загрязнения 
атмосферного воздуха в период эксплуатации объекта являются: 
- КНС собственных нужд; 
- технологическое здание 
            Неорганизационными источниками загрязнения атмосферного воздуха в период 
эксплуатации объекта являются: 
- открытые очистные сооружения, включающие илонакопитель, аэротенки, вторичные 
отстойники, иловые площадки; 
- автотранспорт, приезжающий на территорию очистных сооружений. 
              Основное загрязнение воздушного бассейна происходит в результате 
поступления в него выбросов вредных веществ, выделяемых в процессе механической и 
биологической очистки, нитрификации, денитрификации и при испарении с 
поверхности сточной воды (источники загрязнения атмосферы – КНС собственных 
нужд, технологическое здание, биологический реактор, иловые площадки).  
При расчете выбросов загрязняющих веществ от КНС собственных нужд, вентиляции 
технологического здания, биологического реактора, иловых площадок выделяются 
следующие вредные вещества: азот диоксид, азот оксид, сероводород, метан, фенол, 
формальдегид, аммиак, одорант СПМ. 
              
             При работе автотранспорта, прибывшего на территорию очистных сооружений 
в атмосферу, выделяются: азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), сера диоксид 
(ангидрид сернистый), углерод оксид, керосин. Газель осуществляет доставку рабочих 
не реже одного раза в день, также на территорию приезжает мусоровоз для вывоза 
образующегося мусора раз в три дня. 
              
              Большая часть органических загрязнений бытовых сточных вод, около 2/3, 
состоит из растворенных или тонкодисперсных примесей, которые не выделяются в 
отстойнике (механический метод очистки). Эти вещества можно в значительной мере 
удалить из сточных вод с помощью биологических методов очистки. 
 
              Механическая очистка сточной воды от грубодисперсных примесей, примесей 
минерального происхождения и плавающих примесей происходит в закрытой 
комбинированной установке механической очистки М-Комби 50, находящейся в 
технологическом здании.  После предварительной механической очистки сточные воды 
через распределительную камеру самотеком попадают на две технологические линии 



 
 

 
 

      

Т/266-ЕД-ООС1-ТЧ 
Лист 

     
34 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подпись Дата 

  36 
 

 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м
.и

нв
.№

 

биологического реактора. Одну технологическую линию биологического реактора 
составляют анаэробная, аноксная, аэрационная зоны и 4 вторичных отстойника. 
Процесс биологической очистки сточных вод происходит в биологическом реакторе 
               Очищенные воды самотеком поступают на установку ультрафиолетового 
облучения ОДВ-40С, где проходят дезинфекцию перед выпуском в водоем. Выделение 
токсичных газов не происходит. 
           
               Биораспад азотсодержащих органических веществ сточных вод в биореакторах 
происходит практически полностью. При этом часть азота включается в органические 
вещества биомассы активного ила, а часть поступает в сточную воду в виде солей 
аммония. 
               Процессы удаления азота связаны с биореакциями нитрификации и 
денитрификации при биологической очистке сточных вод и могут быть представлены 
следующим образом: 
Нитрификация (аэробные условия) – очистка от аммонийного азота в два этапа 
бактериями Nitrosomonas и Nitrobakter : 
2NH4+ + 3O2  = 3Н+ +2NO2- + 2H2O 
2NO2- + О2 → 2NO3- 
                Нитрификацию осуществляют бактерии автотрофы, которым углерод 
необходим в неорганической форме (углекислота, карбонаты, бикарбонаты). 
Суммарная реакция является кислотообразующей (снижает щелочность воды). 
Количество азота общего при этом не изменяется. 
На процесс нитрификации влияют: 
- возраст ила, 
- температура (оптимальные условия – 16-230С, максимально допустимая 
температура 300С.), 
- концентрация растворенного кислорода (4,6 стехиометрических мг О2 на мг 
окисленного N-NН4), 
- щелочность и рН (7,1 мг щелочности по СаСО3 на мг окисленного N-NН4, 
уменьшение щелочности снижает рН и замедляет нитрификацию), 
- концентрация ингибиторов (некоторые тяжелые металлы и органические 
соединения) 
Денитрификация (анаэробные и ангидрооксихлоридные условия) – биовосстановление 
нитритов и нитратов до молекулярного азота, который отдувается из сточной воды в 
атмосферу. Это последующая за нитрификацией фаза (или одновременная с ней): 
CxHyOz + (y+4x-2z) /6 ꞏ NO3 → x ꞏ CO2 + y/2 ꞏ H2O + (y+4x-2z)/12 ꞏ N2 ↑ 
           После реконструкции на площадке в период эксплуатации объекта очистных 
сооружений являются следующие источники загрязнения атмосферы (ИЗА):  
  Организованный источники: 
- КНС собственных нужд (ИЗА 0001); 
- вытяжной вентилятор (В1), удаляющий воздух от песколовки и решетки (ИЗА 0002); 
  Неорганизованные источники: 
            Неорганизованными источниками выбросов загрязняющих веществ в период 
эксплуатации объекта являются -  аэротенки, вторичные отстойники, илонакопитель, 
иловые площадки, а также   автотранспорт, приезжающий на территории очистных 
сооружений. Иловые площадки в количестве четырех количеств занимают площадь 444 
м², каждая = 111 м². В активной фазе в год будут находится только три. 



 
 

 
 

      

Т/266-ЕД-ООС1-ТЧ 
Лист 

     
35 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подпись Дата 

  37 
 

 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м
.и

нв
.№

 

            Газель осуществляет доставку рабочих не реже одного раза в три дня и на 
территорию очистных сооружений приезжает мусоровоз для вывоза образующегося 
мусора.  
Илонакопитель - ИЗА 6003; 
Аэротенки (слева) - ИЗА 6004; 
Вторичные отстойники (слева) - ИЗА 6005; 
Аэротенки (справа) - ИЗА 6006; 
Вторичные отстойники (справа) - ИЗА 6007; 
Иловые площадки - ИЗА 6008; 
Иловые площадки - ИЗА 6009; 
Мусоровоз – ИЗА 6010; 
Газель – ИЗА 6011; 
             Ближайший участок для объектов жилой застройки от ограждения 
производственного участка очистных сооружений (технологического здания, 
биологического реактора и КНС собственных нужд) расположен на расстоянии 205 
метров. 
            При выполнении расчета рассеивания в качестве контрольных точек выбраны 
точки: 
- на территории очистных сооружения – 4 точки по всем сторонам площадки.; 
- на объекте очистных сооружения – 1 точка; 
- на границе нормативной СЗЗ (200 м от границы территории очистных сооружений) – 8 
точек; 
- на границе жилой застройке – 14 точек. 

             Расчет выбросов загрязняющих веществ от очистных сооружений (станция 
механической очистки, приемная емкость КНС, станция биологической очистки) 
выполняется в соответствии с методическими рекомендациями по расчету выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух от неорганизованных источников  
станции  аэрации  сточных  вод  (Приложение  7  методического пособия по расчету, 
нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
(Дополненное и переработанное), НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год). 
Программа основана на следующих методических документах: 
1. «Методические рекомендации по расчёту выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух от неорганизованных источников станций аэрации сточных вод», 
НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 год 
2. Информационное письмо №5. Исх. 07-2-748/16-0 от 06.10.2016. НИИ Атмосфера 
3. Методическое письмо. Исх. 1-1160/17-0-1 от 09.06.2017. НИИ Атмосфера. 
           Исходные данные по источникам приняты согласно технологическим и 
конструктивным решениям (См. Т/266-ЕД-ООС3 Часть 3 Том 8.3 «Расчеты» Расчет 1). 
           Расчет выбросов загрязняющих веществ от автотранспорта выполнен на 
основании следующих методических документах: Методика проведения 
инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для автотранспортных 
предприятий (расчетным методом). М., 1998 г.; Методика проведения инвентаризации 
выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для авторемонтных предприятий 
(расчетным методом). М., 1998 г.; Методика проведения инвентаризации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). 
М., 1998 г.; Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам; 



 
 

 
 

      

Т/266-ЕД-ООС1-ТЧ 
Лист 

     
36 

Изм. Кол.уч Лист №док. Подпись Дата 

  38 
 

 
 

И
нв

.№
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м
.и

нв
.№

 

Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух. СПб, 2005 г. См. Т/266-ЕД-ООС3 Часть 3 Том 8.3 
«Расчеты» Расчет 2. 
         Расчет рассеивания выполнялся с использованием унифицированной программы 
для расчета загрязнения атмосферы УПРЗА "Эколог" (версия 4.50, фирма «Интеграл»), 